
ANO V – Nº e-DOM 982 – CAMARAGIBE, PE, 17 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº.183/2025
GABINETE DO PREFEITO- 17/02/2025

 
PORTARIA Nº.183/2025

 
 
O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

Autorizar a cessão da servidora, Ana Lúcia Pires da Silva, Servidora deste Município, Matrícula nº 00000304 para 

desempenhar suas funções na Câmara Municipal de Camaragibe, a partir de 01 de fevereiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025, 

com ônus para o órgão de origem, sem ressarcimento.

 

 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 

Camaragibe,17 de fevereiro de 2025
 
 

 
Diego da Rocha Cabral

Prefeito
 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225024753

PORTARIA Nº. 184 /2025
GABINETE DO PREFEITO- 17/02/2025

 

 
PORTARIA Nº. 184 /2025

 

 
O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais,
 
 
RESOLVE:

Autorizar a cessão do servidor Wilson Haroldo da Silva, matrícula 0000281, Servidor deste Município,  para desempenhar suas 

funções na Câmara Municipal de Camaragibe a partir de 01 de fevereiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025, com ônus para o 

órgão de origem, sem ressarcimento.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 1 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 1 de 18



 

 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 

Camaragibe,17 de fevereiro de 2025
 
 
 

 
Diego da Rocha Cabral

Prefeito
 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225025212

PORTARIA Nº 014, 12 DE FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 17/02/2025

PORTARIA Nº 014, 12 DE FEVEREIRO DE 2025

 

Ementa: Designa servidor para atuar como Agente de Contratação 
Direta da Secretaria de Administração de Camaragibe nos 
procedimentos de contratação regidos pela Lei nº 14.133/2021 (Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, V, 
da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 9, de 16 de Abril de 2024, que estabeleceu as normas de aplicação da Lei 
14.133/2021, no âmbito deste Município;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para atuar como Agentes de Contratação Direta da Secretaria de Administração de Camaragibe, nos 
procedimentos de contratação regidos pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021:

I - Renan Matheus Claudino Gomes, Mat. nº 4.0103819.2, CPF nº 116.641.554-65;

II - Carlos Andre Trajano De Oliveira, Mat. nº 4.9999487.1, CPF nº 666.136.044-53.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 2 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 2 de 18



§ 1° Compete aos Agentes de Contratação Direta acima nomeados conduzir e coordenar a fase de seleção do fornecedor, apenas 
em fase interna processual, caracterizada pelos atos compreendidos em procedimento de contratação, em que seja justificada a 
contratação direta, em quaisquer de suas modalidades, inclusive eletrônicas, entre a publicação do Aviso de Dispensa e a 
homologação do respectivo resultado, inclusive os de tomar decisões, acompanhar o trâmite da instrução processual, dar impulso 
ao procedimento de contratação e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento dos procedimentos do tipo, 
e responderá integralmente por todos os atos cometidos durante a condução.

 

Art. 2º Na hipótese de contratação direta eletrônica, e necessidade de análise técnica, o órgão promotor ficará responsável por esta 
análise; ou, quando for o caso, encaminhará o processo ao órgão competente para manifestação.

 

Art. 3º O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da 
entidade, bem como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.

 

Art. 4º Compete ao Agente de Contratação Direta o exercício das atribuições previstas na Lei 14. 14.133 de 1º de abril de 2021 e 
no Decreto Municipal n° 9, de 16 de Abril de 2024.

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade até 31 de dezembro de 2025.

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Camaragibe/PE, 12 de fevereiro de 2025.

 

 

 

PAULO CESAR DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

Município de Camaragibe/PE

 

 

Ciência:

 

 

 

RENAN MATHEUS CLAUDINO GOMES CARLOS ANDRE TRAJANE DE  

mat. 4.0103819.2         mat. 4.9999487.1

   

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225022949

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 3 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 3 de 18



TERMO DE REVOGAÇÃO
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 17/02/2025

TERMO DE REVOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Defesa Civil, Sr. Luciano Alves Bezerra da Fonseca, no exercício das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando as circunstâncias fáticas e jurídicas que envolvem o 

presente processo licitatório, RESOLVE, nos termos do art. 71, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, REVOGAR

 o certame em razão da conveniência e oportunidade administrativa, fundamentadas no interesse público

, visando à observância dos princípios que regem a Administração Pública, notadamente os da 

legalidade,moralidade e eficiência, bem como à garantia da adequada aplicação dos recursos públicos.

Após análise detalhada das condições que envolvem o certame, fica revogado o Processo Administrativo nº 

108/2024, vinculado ao Processo Licitatório nº 095/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 004/2024, cujo objeto 

consiste no Registro de Preços para a contratação, de forma eventual, de empresa especializada em 

engenharia para a execução de serviços de manutenção contínua, de caráter preventivo e corretivo, 

abrangendo o fornecimento de mão de obra e insumos necessários, a serem realizados nas áreas de risco de 

encostas do Município de Camaragibe. Em consequência, ficam extintos todos os efeitos decorrentes dos 

atos praticados até a presente data.

Destaca-se que, no caso em questão, não se faz necessária a abertura de prazo para o exercício do 

contraditório e da ampla defesa aos licitantes interessados, uma vez que, conforme consolidado na doutrina e 

jurisprudência pátria, não há direito adquirido antes da homologação do certame (TJSC, Agravo de 

Instrumento n. 4005547-51.2016.8.24.0000, de Palhoça, rel. Des. Pedro Manoel Abreu, j. 24-01-2017).

Diante do exposto, e considerando que foram observados todos os pressupostos legais para a revogação do 

processo licitatório, bem como a necessidade de resguardar o interesse público e a legalidade dos atos 

administrativos, DECIDO PELA REVOGAÇÃO do presente processo licitatório, pelos fundamentos acima 

expostos.

Camaragibe, 13 de fevereiro de 2025.

 

 

LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSECA

Secretário Municipal de Defesa Civil

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225115129

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 038/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 17/02/2025

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 038/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 031/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 26/2024.
 
Partes: Prefeitura Municipal de Camaragibe / Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 08.260.663./0001-57 / EMPRESA SINGA ENERGIA 
ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ 34.307.639/0001-36.
 
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES DE SUBESTAÇÕES DE ENERGIA ELÉTRICA, PARA SEREM 
IMPLANTADAS NAS UNIDADES DE ENSINO VÍNCULADAS À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 4 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 4 de 18



 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos serviços de elaboração de projetos, 
construção e instalação de subestações elétricas nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Camaragibe deste exercício, na rubrica orçamentaria abaixo especificada: 
 
20. Unidade | 24 Secretaria de Educação | 12. Função | 1143 Programa | 1189 Ação | 44.90.51 Elemento de Despesa | 2 Fonte de Recurso | 
Despesa 89
 
A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos 
correspondentes, mediante apostilamento.
 
VALOR GLOBAL: R$ 352.484,64 (trezentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
 
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato;
 
A execução do objeto em tela ocorrerá sob demanda e deverá ser iniciado no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da emissão da Ordem de 
Início.
 
DATA DE ASSINATURA: Camaragibe/PE, 03 de janeiro de 2025, Mauro José da Silva, Secretário Municipal de Educação e a EMPRESA SINGA 
ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA.
 

Atenciosamente,

Mauro José da Silva

Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225033351

PORTARIA N° 030 DE 14 FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 17/02/2025

                                 

 

PORTARIA N° 030 de 14 FEVEREIRO de 2025

 

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra.

 ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 
Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. RODRIGO GUEDES DE SOUZA,  matrícula  nº 4.0100087.4, e CPF ° 059.714.024.39, como 
GESTOR(a) do contrato nº 025/2025, sendo  este  oriundo  do  Processo Administrativo n° 120/2023, Pregão Eletrônico nº 35
/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa MAX BIG COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAL EIRELLI , 
inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n°20.081.283/0001-50.
Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula  nº 4.0102545.3, e CPF 044.264.114.16, 
como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 025/2025, sendo  este  oriundo  do Processo Administrativo n° 
120/2023, Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa MAX BIG COMÉRCIO 
ATACADISTA DE MATERIAL EIRELLI, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 
20.081.283/0001-50.
Parágrafo único Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 

expediente, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração de Obtenção 

de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal 
de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 5 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 5 de 18



Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo 
os citados  servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo 
normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes 
atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica 
CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de 
fiscal, a  exemplo  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos 
arts.  22  e  23,  da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.

 

Camaragibe, 14 de Fevereiro de 2025
 

                                       

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                                Secretária de Saúde 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225021822

PORTARIA N° 031 DE 14 FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 17/02/2025

                                 

 

PORTARIA N° 031 de 14 FEVEREIRO de 2025

 

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra.

 ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. RODRIGO GUEDES DE SOUZA,  matrícula  nº 4.0100087.4, e CPF ° 059.714.024.39,

 como GESTOR(a) do contrato nº 022/2025, sendo  este  oriundo  do  Processo Administrativo n° 120/2023, 

Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa ESTRELA COMUNICAÇÃO 

GRAFICA EIRELI,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 32.137.518-0001/68 

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula  nº 4.0102545.3, e CPF 

044.264.114.16,  como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 022/2025, sendo  este  oriundo  do P

rocesso Administrativo n° 120/2023, Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a 

empresa ESTRELA COMUNICAÇÃO GRAFICA EIRELI, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ 

sob o nº 32.137.518-0001/68 

Parágrafo único Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

material de expediente, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração 

de Obtenção de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 6 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 6 de 18



Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria 
Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, 
devendo os citados  servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do 
mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que 
ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da 
Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer 
a função de fiscal, a  exemplo  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e 
suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de 
sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 14 de Fevereiro de 2025

 

                                       

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                     Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225022015

PORTARIA N° 032 DE 14 FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 17/02/2025

                                  

 

PORTARIA N° 032 de 14 FEVEREIRO de 2025

 

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra.

 ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. RODRIGO GUEDES DE SOUZA,  matrícula  nº 4.0100087.4, e CPF ° 059.714.024.39,

 como GESTOR(a) do contrato nº 023/2025, sendo  este  oriundo  do  Processo Administrativo n° 120/2023, 

Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAIS EM GERAL ,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 24.658.170-0001/26. 

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula  nº 4.0102545.3, e CPF 

044.264.114.16,  como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 023/2025, sendo  este  oriundo  do P

rocesso Administrativo n° 120/2023, Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a 

empresa ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EM GERAL, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas 

Jurídicas – CNPJ sob o nº 24.658.170-0001/26.  

Parágrafo único Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

material de expediente, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 7 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 7 de 18



Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração 

de Obtenção de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria 
Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, 
devendo os citados  servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do 
mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que 
ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da 
Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer 
a função de fiscal, a  exemplo  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e 
suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de 
sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 14 de Fevereiro de 2025

 

                                       

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                   Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225022329

PORTARIA N° 033 DE 14 FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 17/02/2025

                                  

 

PORTARIA N° 033 de 14 FEVEREIRO de 2025

 

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra.

 ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. RODRIGO GUEDES DE SOUZA,  matrícula  nº 4.0100087.4, e CPF ° 059.714.024.39,

 como GESTOR(a) do contrato nº 021/2025, sendo  este  oriundo  do  Processo Administrativo n° 120/2023, 

Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa J G DA CRUZ JUNIOR JJ 

REPRESENTACAO,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 51.228.218-0001/39 . 

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula  nº 4.0102545.3, e CPF 

044.264.114.16,  como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 021/2025, sendo  este  oriundo  do P

rocesso Administrativo n° 120/2023, Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a 

empresa J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ 

sob o nº 51.228.218-0001/39 .  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 8 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 8 de 18



Parágrafo único Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

material de expediente, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração 

de Obtenção de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria 
Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, 
devendo os citados  servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do 
mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que 
ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da 
Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer 
a função de fiscal, a  exemplo  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e 
suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de 
sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 14 de Fevereiro de 2025

 

                                       

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                       Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225022519

PORTARIA N° 034 DE 14 FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 17/02/2025

                                  

 

PORTARIA N° 034 de 14 FEVEREIRO de 2025

 

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra.

 ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. RODRIGO GUEDES DE SOUZA,  matrícula  nº 4.0100087.4, e CPF ° 059.714.024.39,

 como GESTOR(a) do contrato nº 020/2025, sendo  este  oriundo  do  Processo Administrativo n° 120/2023, 

Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa MARKET - COMERCIO DE 

MERCADORIAS EM GERAL LTDA,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 24.486.986-

0001/10. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 9 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 9 de 18



Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula  nº 4.0102545.3, e CPF 

044.264.114.16,  como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 020/2025, sendo  este  oriundo  do P

rocesso Administrativo n° 120/2023, Pregão Eletrônico nº 35/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a 

empresa MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas 

Jurídicas – CNPJ sob o nº 24.486.986-0001/10. 

Parágrafo único Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

material de expediente, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração 

de Obtenção de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria 
Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, 
devendo os citados  servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do 
mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que 
ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da 
Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer 
a função de fiscal, a  exemplo  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e 
suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de 
sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 14 de Fevereiro de 2025

 

                                       

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                      Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225022842

PORTARIA 029 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
SECRETARIA DE SAÚDE- 17/02/2025

PORTARIA 029 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

O(A) Secretário (a) de Saúde, SRA. ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016/2025, de 02 de Janeiro 

de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

 

 Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sra. MARIZETE SANTOS MACIEL,  matrícula nº 8.0106282.2, como GESTORA (a) do 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 199/2022, sendo este oriundo do PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2022, EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO N° 002/2022, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa  CENTRO LABORATORIAL DE 

DIAGNÓSTICO E IMAGEM AMAZONAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 

27.117.808/0001-00.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Sra. GABRIELA DE BARROS FERRAZ EWEN, matrícula nº 8.0106257.1, como FISCAL, 

do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 199/2022, sendo este oriundo do PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2022, EDITAL 

DE CREDENCIAMENTO N° 002/2022, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa  
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 10 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 10 de 18



CENTRO LABORATORIAL DE DIAGNÓSTICO E IMAGEM AMAZONAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 27.117.808/0001-00.

Art. 3º - Designar o(a) servidor(a) Sra. ERIVÂNIA ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 8.0100259.3, como FISCAL 
SUPLENTE, do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 199/2022, sendo este oriundo do PROCESSO LICITATÓRIO N° 
041/2022, EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 002/2022, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa  
CENTRO LABORATORIAL DE DIAGNÓSTICO E IMAGEM AMAZONAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 27.117.808/0001-00.

 

Parágrafo único. Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, da Contratação de Empresa 

Especializada para Prestação de Serviços e Procedimentos de Laboratórios Destinado aos Pacientes da Rede Municipal de Saúde 

de Camaragibe, conforme Cláusula Segunda do Contrato n° 199/2022.

 

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 
atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 
utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a 
exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação 
Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Segundo Termo Aditivo e de sua garantia 
quando houver.

 

                     Camaragibe, 14 de fevereiro de 2025.

 

                                                

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

                                                 Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 170225023533

PORTARIA NO 003/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 17/02/2025

PORTARIA No 003/2025

 
 

A Presidente da Fundação de Cultura do Município de Camaragibe, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 

64 da Lei Orgânica deste Município,

 

 
RESOLVE:

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 11 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 11 de 18



Art. 1o - Designar e nomear os membros a seguir mencionados, para compor o GRUPO DE TRABALHO DO CARNAVAL 

2025 DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE, que de acordo com o item 6.11 – “... será instituído pela Presidente da 

Fundação em exercício, a realizar os devidos contatos para convocação (dos habilitados), conforme disponibilidade orçamentária, grade 

de programação, dentre outros...” nos termos do Edital nº 001/2025, publicado em 20 de janeiro de 2025, (Processo 

Administrativo 001/2025), cujo objeto trata a convocação e seleção para fins de eventual contratação de serviços de 

artistas e/ou grupos artísticos, visando a composição, organização e realização da programação do Ciclo Carnavalesco 

do Município de Camaragibe 2025, a ser executada pela Fundação de Cultura, que estará promovendo as festividades 

carnavalescas com intuito de fortalecer e manter as tradições culturais dos cidadãos. 

 

O Grupo será composto pelos seguintes componentes:

NOME ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO

·  CINTHIA FERNANDA GOMES FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE

·  PEDRO GABRYEL CORDEIRO DO REGO FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE

·  LUCIANA CONCEIÇÃO DA SILVA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE

·  GABRIELA OLIVEIRA DANTAS FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

 

Gabinete da Presidência da Fundação de Cultura de Camaragibe, 03 de fevereiro de 2025
 

 

 
MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura de Camaragibe
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 170225032626

MEMORANDO FCC Nº 034/2025 
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 17/02/2025

 

 Memorando FCC nº 034/2025                                  

 

ASSUNTO: PARA PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - RESULTADO DO 

EDITAL 001/2025 – OBJETO: Convocação e seleção para fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou grupos artísticos

, visando a composição, organização e realização da programação do Ciclo Carnavalesco do Município de Camaragibe 2025, a 

ser executada pela Fundação de Cultura, que estará promovendo as festividades carnavalescas com intuito de fortalecer e 

manter as tradições culturais dos cidadãos; 

Todos os projetos recebidos pela Fundação de Cultura de Camaragibe, foram analisados pela COMISSÃO DE HABILITAÇÃO 

E AVALIAÇÃO ARTÍSTICA conforme item 4.2 do Edital 001/2025, a qual foi instituída através da PORTARIA 001/2025, da 

Fundação de Cultura de Camaragibe - publicada no Diário Oficial de Camaragibe em 03/02/2025.

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 12 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 12 de 18



    DO RESULTADO FINAL FORAM HABILITADOS:

 
INSCRIÇÃO PROPONENTE ÁREA PROJETO

PS-001.2025 MARACATU ESTRELA DURADA CULTURA POPULAR MARACATU ESTRELA DURADA

PS-002.2025 CLUBE CARNAVALESCO URSO DO OIÃO CULTURA POPULAR CLUBE CARNAVALESCO URSO DO OIÃO

PS-003.2025 SANDRA TIMÓTIO DA SILVA MÚSICA ORQUESTRAS BRASILEIRA DE SERESTA 

C/ VOCAL - PALCO

PS-004.2025 SANDRA TIMÓTIO DA SILVA MÚSICA ORQUESTRA FREVO DE PERNAMBUCO - 

INTINERANTE

PS-005.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA POPULAR DE JARDIM SÃO 

PAULO - ITINERANTE

PS-006.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA MONETTE

PS-007.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA TEMPESTADE

PS-008.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA BRASILEIRA DO RECIFE 

COM VOCAL - PALCO

PS-009.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA BANDA PIMENTA MALUKA

PS-010.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA SAN MARTIN

PS-011.2025 PURAL PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA PLURAL

PS-012.2025 PRI PRODUÇÕES MÚSICA PRISCILA E SUA ORQUESTRA

PS-014.2025 PRI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA FORMIGUEIRO COM VOCAL 

- PALCO

PS-013.2025 PRI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA ACORDA GENTE

PS-015.2025 PRI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA ORQUESTRA COLETIVO FREVO

PS-016.2025 PRI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA GIL E SUA ORQUESTRA

PS-017.2025 PRI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MÚSICA BADU E SUA ORQUESTRA

PS-018.2025 GRUPO FOLCLÓRICO CAMARÁS CULTURA POPULAR BOI CAMARÁ

PS-019.2025 CLAUDEMIR PEREIRA SERVIÇOS MUSICAIS MÚSICA CLAUDEMIR PEREIRA COM RODA 

D´SAMBA

PS-020.2025 FABIANE MARIA PEREIRA MÚSICA FABI MORENA 

PS-021.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA ORQUESTRA DE FREEVO 100% CAMARÁ

PS-022.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA CNEGÃO

PS-023.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA EDY FERNANDES

PS-024.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA FORRÓ NA VEIA ELÉTRICO - BANDA

PS-025.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA LUQUINHAS SIQUEIRA & BANDA

PS-026.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA BINHO DO ACORDEON - BINHO PRESSÃO

PS-027.2025 ASMASC MÚSICA FELIPE LIMA – BANDA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 13 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 13 de 18



PS-028.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA ANNY SANTIAGO - BANDA

PS-029.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA LULINHA DO ACORDEON E BANDA

PS-031.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA LOVE SAMBA

PS-032.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA ORQUESTRA FLASHBACK

PS-033.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA ORQUESTRA ALDEIA CAMARÁ

PS-034.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA BANDA MIL

PS-036.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA FLAVINHO SHOW & BANDA

PS-037.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MUSICA ORQUESTRA FILHO DE CAMARAGIBE - 

ITINERANTE

PS-038.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA IRIS LINS E BANDA

PS-039.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA EDUARDO DANTAS

PS-040.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA BANDA 100% CAMARÁ

PS-041.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA ORQUESTRA DE PAU E CORDA 100% 

CAMARÁ

PS-042.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA BANDA ATROÇA

PS-043.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA DUDA BARBOSA

PS-044.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA ORQUESTRA NACIONAL FREVO  - 

ITINERANTE

PS-045.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA LIA DE CAMARAGIBE - COCO

PS-046.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA BANDA AFRO NAÇÃO CAMARÁ

PS-047.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA DAVI SWINGÃO

PS-048.2025 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E 

SIMILARES DE CAMARAGIBE - ASMASC

MÚSICA BICHOS SOLTOS – INFANTIL - BANDA

PS-049.2025 CRS PRODUÇÃO MÚSICA BANDA EXATA

PS-050.2025 ELIANE ALVES DE BRITO DANÇA GRUPO CULTURAL UNIDAS PELA RODA

PS-051.2025 ANA LUCIA ALVES MUSICA LUCINHA ALVES E BANDA

PS-052.2025 BLOCO CARNAVALESCO AMANTE DAS FLORES CULTURA POPULAR BLOCO CARNAVALESCO AMANTE DAS 

FLORES

PS-053.2025 JAIME BARBOSA DO NASCIMENTO JÚNIOR MÚSICA AQUI TEM SAMBA

PS-054.2025 JAIME BARBOSA DO NASCIMENTO JÚNIOR MÚSICA GIBA GRUPO LANCE

PS-055.2025 BRENDA AYREU MÚSICA BANDA BRENDA ARYEL SHOW
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 14 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 14 de 18



PS-056.2025 LUIZ VINICIUS LIMA DE OLIVEIRA MÚSICA MABUYA

PS-057.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

MÚSICA BLOCO AFRO NAÇÃO CAMARÁ

PS-058.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR BOI BRANCO

PS-059.2025 JOÃO GOMES DA SILVA CULTURA POPULAR MARACATU LEAO TEIMOSO

PS-060.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR URSO TRELOSO

PS-061.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR TRIBO TUPY GUARANY

PS-062.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR URSO REVELAÇÃO

PS-063.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR BOI CRIANÇA

PS-064.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR URSO PRETO MIRIM

PS-065.2025 FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALECAS DE 

CAMARAGIBE - FACC

CULTURA POPULAR BOI RUBRO NEGRO

ON-001.2025 KALINE MAYARA DE SALES LIMA MÚSICA BANDA PEGADA

ON-002.2025 MARACATU ESTRELA DE OURO DE ALIANÇA CULTURA POPULAR MARACATU ESTRELA OURO DE 

ALIANÇA

ON-004.2025 PAULO ANTONIO DOS SANTOS ALVES MÚSICA BANDA BATEU A KIMICA

ON-005.2025 PAULO ANTONIO DOS SANTOS ALVES MÚSICA BANDA GAROTA ASSANHADA

ON-006.2025 LEONARDO CESAR OLIVEIRA DE ARAÚJO ME - 7 CLAVES 

PRODUÇÕES

MÚSICA ORQUESTRA BACKSTAGE

ON-007.2025 LEONARDO CESAR OLIVEIRA DE ARAÚJO ME - 7 CLAVES 

PRODUÇÕES

MÚSICA CASCABULHO

ON-009.2025 PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA MÚSICA COMPANHIA DO CALYPSO

ON-010.2025 PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA MÚSICA BANDA DA LOIRINHA

ON-011.2025 PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA MÚSICA FORRO ANJO AZUL

ON-012-2025 ATIVA PRODUÇÃO ARTÍSTICA E PROMOÇÃO DE EVENTOS GRUPO DE FREVO TRINCA DE ÁS E PASSISTAS DE FREVO

ON-013-2025 MARCELO GOMES HEITOR MÚSICA CELLO GOMES

ON-014-2025 SOCIEDADE MARACATU LEÃO MISTERIOSO   CULTURA POPULAR SOCIEDADE MARACATU LEÃO 

MISTERIOSO DE NAZARÉ DA MATA

ON-015.2025 ASSOCIAÇÃO MUSICAL E CULTURAL DE CAVALEIRO MÚSICA ELETRA

ON-017.2025 ASSOCIAÇÃO MUSICAL E CULTURAL DE CAVALEIRO MÚSICA VANESSA FERNANDA

ON-018.2025 JB PRODUTORA LTDA MÚSICA ROSA MAIA

ON-019.2025 MS COWBOY PROMOÇÕES LTDA MÚSICA SUDASHOW

ON-021.2025 LEONARDO CESAR OLIVEIRA DE ARAÚJO ME - 7 CLAVES 

PRODUÇÕES

MÚSICA BOM SUCESSO SAMBA CLUBE

ON-022.2025 LEONARDO CESAR OLIVEIRA DE ARAÚJO ME - 7 CLAVES 

PRODUÇÕES

MÚSICA SKA MARIA PASTORA

ON-023.2025 MRJS EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES LTDA MÚSICA ORQUESTRA GALO FREVO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 15 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 15 de 18



ON-024.2025 NATHALIA LIMA PESSOA DE MELO MÚSICA NATHY LIMA 

ON-025.2025 RENAN JOSÉ DOS SANTOS MÚSICA RENNANZINHO

ON-026.2025 JOSE GILDO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR MÚSICA JÚNIOR FOFINHO E BANDA FARRA 

NOSSA

ON-027.2025 MARACATU ÁGUIA MISTERIOSA CULTURA POPULAR MARACATU ÁGUIA MISTERIOSA DE 

NAZARÉ DA MATA

ON-028.2025 MARACATU LEÃO MISTERIOSO CULTURA POPULAR MARACATU LEÃO MISTERIOSO DE 

TRACUNHAÉM

ON-029.2025 CLUBE CARNAVALESCO MARACATU BEIJA-FLOR DA MATA 

NORTE DE PE

CULTURA POPULAR MARACATU BEIJA FLOR DA MATA 

NORTE

ON-030.2025 WELLINGTON FRANCISCO DA SILVA MÚSICA BANDA XINELO RASGADO 

ON-031.2025 JOSÉ DIOGO DA SILVA MÚSICA BANDA EWERTON GUERRA

ON-032.2025 MARACATU DE BAQUE SOLTO ÁGUIA DE OURO CULTURA POPULAR MARACATU DE BAQUE SOLTO ÁGUIA 

DE OURO DE CASA AMARELA

ON-033.2025 RAQUEL MELO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA WAGNER ALBINO

ON-034.2025 RAQUEL MELO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA BANDA E ORQUESTRA NARA

ON-035.2025 RAQUEL MELO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA D´MELOCOCO

ON-036.2025 RAQUEL MELO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA FELIPE MUTZ

ON-037.2025 RAQUEL MELO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA LARI MADIALLO

ON-038.2025 RAQUEL MELO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA FORRO DA BANDOLEIRA

ON-039.2025 ATIVA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E PROMOÇÃO DE EVENTOS 

LTDA

GRUPO DE FREVO GRUPO DE PASSISTAS MOVIMENTO 

CULTURAL

ON-040.2025 SOCIEDADE MARACATU CAMBIDA BRASILEIRA CULTURA POPULAR SOCIEDADE MARACATU CAMBIDA 

BRASILEIRA

ON-041.2025 MARACATU DE BAQUE SOUTO LEÃO FORMOSO CULTURA POPULAR MARACATU LEÃO FORMOSO DE 

TRACUNHAEM

ON-042.2025 ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE NAZARÉ DA MATA - 

AMUNAM

CULTURA POPULAR MARACATU FEMININO DE BAQUE 

SOLTO CORAÇÃO NAZARENO

ON-043.2025 OS CABOCLINHOS DOS COITES CULTURA POPULAR CABOCLINHOS DOS COITES

ON-044.2025 RC DA SILVA NEGÓCIOS E SERVIÇOS MÚSICA JOZENALDO PEREIRA

ON-045.2025 LAMPEJO ENTRETENIMENTO LTDA MÚSICA ANDRÉ LINS

ON-047.2025 PEDRO HENRIQUE DE ALENCAR MÚSICA RICK E BANDA

ON-048.2025 MARACATU DE BAQUE SOLTO GAVIÃO DE OURO CULTURA POPULAR MARACATU DE BAQUE SOLTO GAVIÃO 

DE OURO DE SÃO LOURENÇO DA MATA  

ON-049.2025 PRIME BRASIL PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA ORQUESTRA OLIMPIA

ON-050.2025 LUCAS GABRIEL DE OLIVEIRA GOMES DE SENA MÚSICA GRUPO INOVAÇÃO

ON-051.2025 ELIZABETE BARROS DA SILVA MÚSICA BETH BARROS

ON-052.2025 BH PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA MÚSICA TAISSA ROBERTO

ON-053.2025 BH PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA MÚSICA BETO HORTIS

ON-054.2025 CÍCERO MANOEL AMORIM DA SILVA MÚSICA CICINHO ACORDEON

ON-055.2025 MICHELLE DE MELO BORBA PRODUÇÕES MÚSICA MICHELLE MELO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 16 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 16 de 18



ON-056.2025 MARACATU LEÃO DE OURO CULTURA POPULAR MARACATU LEÃO DE OURO DE 

CONDADO

ON-057.2025 P CASTRO PRODUÇÕES MÚSICA LENILSON FILHO

ON-058.2025 MARACATU DE BAQUE SOLTO ESTRELA DA SERRA CULTURA POPULAR MARACATU ESTRELA SERRA 

TRACUNHAÉM

ON-059.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA GRUPO DE FREVO CIA DE A a Z

ON-060.2025 JULIENE AMANDA DA SILVA CULTURA POPULAR MARACATU DE BAQUE SOLTO LEÃO 

DOURADO DE NAZARÉ DA MATA

ON-061.2025 JEFFERSON JAIME SANTOS DE LIMA GRUPO DE FREVO FÁBRICA FAZENDO ARTE

ON-062.2025 MONACITA GOMES FERREIRA MÚSICA ORQUESTRA DE FREVO MISTURA FINA

ON-063.2025 LUIS FELIPE DE BARROS FERRARI MÚSICA RZK E BANDA

ON-064.2025 MARACATU RURAL LEÃO FACEIRO DE ARAÇOIABA CULTURA POPULAR MARACATU LEÃO FACEIRO DE 

ARAÇOIABA

ON-065.2025 RENATO LEONIDAS SOUZA E SILVA MÚSICA SUPER PEGADA KIDS

ON-066.2025 JADION HELENA DOS SANTOS PRODUÇÕES ME CULTURA POPULAR MARACATU ONÇA DOURADA DE 

ARAÇOIABA 

ON-068.2025 SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PE DE SERRA E AI - SOFOPS MÚSICA MEVINHA QUEIROGA

ON-069.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA GRUPO DE FREVO CIA TRANS DO FREVO 

ON-070.2025 GW DA SILVA JÚNIOR PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS -

ME

MÚSICA BANDA PATRULHA KIDS

ON-071.2025 GL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS BRASIL LTDA - ME MÚSICA GERLANE LOPES 

ON-072.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA CULTURA POPULAR BOI TRELOSO DO RECIFE

ON-073.2025 FORROZÃO LOIRÃO LTDA   MÚSICA LOIRÃO

ON-074.2025 ACW SILVA PRODUÇÕES MÚSICA BETO O PRETO

ON-075.2025 ASSOCIAÇÃO MUSICAL E CULTURAL DE CAVALEIRO MÚSICA VAL PARAISO

ON-076.2025 MARACATU RURAL AGUIA FORMOSA CULTURA POPULAR MARACATU ÁGUIA FORMOSA DE 

TRACUNHAEM

ON-077.2025 MONACITA GOMES FERREIRA MÚSICA BANDA Q.KEBRADA

ON-078.2025 JADION HELENA SANTOS PRODUÇÕES ME CULTURA POPULAR BOI DO DENDÊ DE CAMARAGIBE 

ON 079.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA MÚSICA BANDA BOI TRELOSO

ON-080.2025 M C PRODUÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS LTDA MÚSICA COMPANHIA DA LAPADA

ON-081-2025 SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PE DE SERRA E AI - SOFOPS MUSICA RAMINHO DO ACORDEON

ON-082-2025 MRJS EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES LTDA MÚSICA ORQUESTRA JJ NO FREVO

ON-085.2025 MRJS EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES MÚSICA BANDA EXPRESSO DO RECIFE

ON-086.2025 GW DA SILVA JÚNIOR PROJETOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS -

ME

MÚSICA ORQUESTRA VIENA

ON-087.2025 SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PE DE SERRA E AI - SOFOPS MÚSICA MARCIA LIMA

ON-088.2025 MRJS EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES MÚSICA ORQUESTRA ESPRESSO DO RECIFE

ON-089.2025 MRJS EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES LTDA MÚSICA ORQUESTRA FOLIA NO PE

ON-090.2025 A BARCA MALUKA PRODUÇÕES LTDA MUSICAL INFANTIL BANDA A BARCA MALUKA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 17 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 17 de 18



ON-091.2025 MS COWBOY PRODUÇÕES MÚSICA LETO LACERDA

ON-93.2025 MRJS EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES LTDA MÚSICA ORQUESTRA M. MAIA

ON-095-2025 DANDA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA MAESTRO DANDA E SUA ORQUESTRA 

ON-096-2025 SF PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA GRUPO SAMBSTAR

ON-097.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA GRUPO DE FREVO GRUPO CULTURAL BALÉ ANDARILHO 

ON-098.2025 VINIL PRODUÇÕES, FESTAS E EVENTOS LTDA MÚSICA BANDA NEW FREVO 

ON-099-2025 DANDA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA BANDA MAGIA 

ON-100.2025 BLOCO CARAVANA ANDALUZA DO ENGENHO ABREUS CULTURA POPULAR BLOCO RURAL CARAVANA ANDALUZA 

DO ENGENHO ABREUS 

ON-101.2025 MS COWBOY PRODUÇÕES MÚSICA TOM RIOS

ON-102.2025 WILLIAN DA SILVA LIMA MÚSICA WILL E BANDA

ON-103.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA GRUPO DE FREVO CIA CORPO EM MOVIMENTO

ON-104.2025 A CARA DAQUI PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MÚSICA ALBINO BARU 

ON 105.2025 MATHEUS DA SILVA CARDOSO MÚSICA MATHEUZINHO PAGODE 

ON-106.2025 ADVONETE BARBOSA DA SILVA GRUPO DE FREVO AUTO DO BOI TRELOSO

ON-107-2025 MARACATU PAVÃO DOURADO DE TRACUNHAEM CULTURA POPULAR MARACATU PAVÃO DOURADO 

TRACUNHAÉM

ON-109.2025 SOCIEDADE MUSICAL 5 DE NOVEMBRO MÚSICA ORQUESTRA DE FREVO REVOLTOSA

ON-111.2025 W CUNHA DA SILVA & CIA LTDA MÚSICA ORQUESTRA 100% MULHER

ON-113.2025 JADION HELENA SANTOS PRODUÇÕES ME MÚSICA ORQUESTA DE BOLSO

ON-114.2025 MARACATU ESTRELA DE OURO CULTURA POPULAR MARACATU DE BAQUE SOLTO ESTRELA 

DE OURO DE CONDADO

 

Registre-se,

Publique-se.

 

Gabinete da Presidência da Fundação de Cultura de Camaragibe, 17 de fevereiro de 2025

 

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura de Camaragibe

 

 

 

 
 

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 170225032839
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 18 de 18
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:982  – CAMARAGIBE, PE,  17/02/2025 Pagina: 18 de 18


